
Premesso che l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito la TARI, tassa
sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

Visto il vigente Regolamento Comunale IUC – Componente TARI per la disciplina della Tassa sui
rifiuti, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.09.2014 e ss.mm.ii..

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29.05.2023, di modifica del Regolamento

Comunale già approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30.07.2020;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27.04.2023 con la quale, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 107, comma 5, del D.L. del 17 marzo 2020 n. 18 convertito in Legge n. 27
del 24.04.2020, sono state approvate le tariffe TARI 2023;

VISTO l’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.
151,  primo comma,  differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con il  Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di
motivate esigenze.

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 20 del 05.03.2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 12.03.2024 di approvazione del Bilancio

di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;

Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale RCG. n. 1720 del 08.06.2023 con la quale si è 
preso atto dell’emissione del ruolo ordinario TARI 2023.

Precisato,  altresì,  che  sull’imposta  base  delle  utenze  di  cui  al  ruolo  integrativo   (pari  a  €
250.652,69) è stato applicato, in sede di emissione, il 5% per tributo provinciale per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19, del D.lgs. n. 504 del 30
dicembre 1992.

Visto l’art.  38 bis  del  D.L. n.  124/2019 (decreto fiscale  2020 conv. in L. n.  157/2019) che ha
modificato il comma 7 dell’art.  19 del D.lgs. 504/1992 sul tributo per l’esercizio delle funzioni
ambientali (TEFA), stabilendo che l’importo di spettanza dell’Amministrazione provinciale (5% sul
tributo  dovuto)  verrà  riversato  direttamente  dall’Agenzia  delle  Entrate  all’Amministrazione
Provinciale, dal 1° giugno del 2020, senza transitare nella Tesoreria Comunale.

Vista
 l’ integrazione alla lista di carico del ruolo ordinario TARI anno d’imposta 2023, elaborata

dalla soc. PUBLISERVIZI, così suddivisa:

Tassa Addizionale Provinciale Tot. Integrazione Ruolo 
(arrotondato)

€ 250.652,69 € 12.532,64 € 263.185,33

l’attestazione riepilogativa, che si allega, dell’emissione dell’ integrazione del ruolo ordinario TARI 
2023 rilasciata dalla concessionaria PUBLISERVIZI s.r.l. (Prt. G. E n. 26589/2024 del 30/04/2024).



Preso atto che la suddetta integrazione alla lista di carico, per l’anno 2023, è pari ad € 250.652,69
con l’aggiunta  del  contributo  provinciale  in  ragione  del  5% -  di  cui  all’art.  19 del  D.  Lgs.  n.
504/1992 ammonta ad € 12.532,64 così divisi:

Imposta base utenze “ € 250.652,69
Contributo Prov.le in ragione del 5% di cui 
all’art. 19 del D.Lgs n. 504/1992 € 12.532,64      
Totale lista di emissione integrazione del 
ruolo TARI ordinario 2023 € 263.185,33 

Ritenuto di dover prendere atto dell’emissione dell’integrazione al ruolo ordinario in acconto Tari 
2023.

Di stabilire che la riscossione del ruolo suppletivo avvenga in quattro rate scadenti il
30 giugno 2024, 31 agosto 2024, 31 ottobre 2024 e 31 dicembre 2024 e di disporre
l’emissione di avvisi bonari ai contribuenti;

DETERMINA

1) prendere atto dell’avvenuta emissione dell’integrazione al ruolo ordinario, TARI 2023, (file
excel, conservato in atti dell’ufficio) con nota Prt. G. n. 26589 del 30/04/2024;

2)  prendere atto  dell’attestazione riepilogativa,  che si allega, a formare parte integrante e
sostanziale, dei dati relativi all’integrazione del ruolo ordinario TARI 2023, rilasciata dalla
PUBLISERVIZI;

3)  dare atto che il tributo e le addizionali sono state poste in riscossione con appositi avvisi di
pagamento inviati  ai  contribuenti,  come sopra descritto,  da pagarsi  mediante modello di
versamento.

4)  dare atto  che il tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) dal 01.06.2020,
sarà  riversato  dall’Agenzia  delle  Entrate  direttamente  all’Amministrazione  Provinciale,
senza transitare nella Tesoreria Comunale.

5)  attestare ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

6)  attestare che il  Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Nunzia Gessica Imperato,
responsabile del Servizio Tributi.

7) Si attesta altresì che:

- Tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
- L’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 



- L’Istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e
amministratori o dipendenti dell’Ente; 

- L’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 
- Si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria.

8)  trasmettere la presente determinazione:
 al settore IV – Risorse e Patrimonio per i conseguenti controlli amministrativi e contabili;
 all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

9) disporre la pubblicazione del presente atto mediante affissione all’albo pretorio on-line del
Comune di Ercolano.

     
                 Il Responsabile Tributi                   Il Dirigente del IV settore
         Dott.ssa Nunzia Gessica Imperato              Dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-05-13T09:57:34+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




